LEI N.º 6.482, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2006.

Inclui meta nas Leis nº 6.256 – PPA-
2006/2009 e 6.300 – LDO/2006 e abre Crédito
Especial no Orçamento 2006.

ALEXANDRE A. GOELLNER, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZI-

NHO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluída no Anexo de Metas e Prioridades das Leis nºs

6.256/05 - PPA-2006/2009 e 6.300/05 - LDO/2006, no órgão, unidade, função, sub-
função e programa orçamentários, com a classificação, especificação do objetivo, re-
cursos descritos nesta Lei, a seguinte meta:

a) Órgão: 13 –  Encargos Gerais do Município; Unidade:  02 – Equipamen-

tos Segurança Pública; Função: 06 – Segurança Pública; Sub-função:  181 – Policia-
mento; Programa:  0082 – Policiamento Militar; Meta/Ação:  Compreende gastos na
aquisição de equipamentos para Segurança Pública, para doação ao Governo do Esta-
do do Rio Grande do Sul – através da Secretaria da Justiça e da Segurança - Brigada
Militar Carazinho, para seu monitoramento e manutenção, melhorando condições de
atividades da Segurança Pública do Município; Objetivo: Participação do Município,
para melhorar condições e atividades de Segurança Pública, em conjunto de ações
com o Estado do Rio Grande do Sul – Secretaria da Justiça e da Segurança-Brigada
Militar Carazinho; Recursos: Próprios; Valor R$ 184.000,00.

Art. 2°  Autoriza o Poder Executivo abrir um Crédito Especial no Orçamen-

to do corrente exercício, no valor total de R$ 184.000,00 (cento e oitenta e quatro mil
reais), com a seguinte classificação:

               13  - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
   1302  - Equipamentos Segurança Pública

 1302.061810082.xxxx - Aquisição de Equipamentos para Segurança Pública
 xxxx/44905200000000  - Equipamentos e Material Permanente....... R$ 184.000,00

Art. 3º Servirá de recurso para cobertura do Crédito Especial, autorizado

pelo artigo anterior, a redução da seguinte rubrica:

               13  - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
   1301  - Administração Geral

 1301.28845000.0003 - Concessão Auxílio financeiros a entidades
 720/33504100000000  - Contribuições ............................................. R$ 104.000,00

 2

Art. 4º É autorizado a transferência do Poder Legislativo para o Executivo
o valor total de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), para cobertura do Crédito Especial,
autorizado pelo artigo 2º, a redução de saldo da seguinte dotação:

 01  - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
   0101  - Câmara Municipal

 0101.010310001.1001  - Aquisição Equip. e Materiais Permanentes
 597/44905200000000 - Equip. e Material Permanente..........................R$ 10.000,00

 0101.010310001.2001  - Conservação do Prédio e Equipamentos
 599/33903000000000  - Material de Consumo.......................................R$ 10.000,00
 600/33903600000000  - Outros serv. Terc.pessoa física .......................R$ 5.000,00
 602/33904700000000  - Obrig. Tribut. e Contrib. ...................................R$ 2.000,00

 0101.010310001.2005  - Manutenção Geral da Câmara  Municipal
 644/31901100000000  - Vencimentos e Vantagens fixas.......................R$ 20.000,00
 645/31901300000000  - Obrigações Patronais ......................................R$ 10.000,00
 646/31901600000000  - Outras despesas variáveis...............................R$ 5.000,00
 652/33903000000000  - Material de consumo........................................R$ 5.000,00
 657/33903900000000  - outros serv.terc.pessoa jurídica .......................R$ 13.000,00

Parágrafo Único. Os valores da autorização acima concedida serão des-

contados dos repasses constitucionais que serão feitos à Câmara Municipal de Verea-
dores.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2006.

           ALEXANDRE A. GOELLNER
                                                                                                               Prefeito
Registre-se e Publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

ISOLDE MARIA DIAS
Secretária da Administração
CBS